ΑΛΛΟ.

Εἰ ὁ μετέχων τοῦ Υἱοῦ θείας γίνεται κοινωνὸς φύ-
 σεως, κατὰ τὴν τοῦ Πέτρου φωνὴν, καὶ εἰ νοαὶ Θεοῦ
 χρηματίζουσι ὡς ὁ Λόγος ἐνοικεῖ, ἀνάγκη λέγειν
 ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ τὸν Υἱόν. Καὶ εἰ οὐδὲν ἐπι-
 γενηθὲν ἐν Θεῷ (τέλειος γὰρ καὶ ἀπροσβέης), οὐκ
 ἐπιγένονεν ὁ Υἱὸς; ἀλλ' ἦν τῷ Πατρὶ συναίδιος.

Ἔτι, περὶ ἀδίδικτητος τοῦ Υἱοῦ.

Πατέρα λέγομεν τὸν Θεόν, Υἱὸν δὲ τὸν Λόγον καὶ
 Θεόν, ὅτι ἵνα τὸν μὲν προὑπάρχοντα, τὸν δὲ μετ'
 αὐτὸν γεγονότα νοώμεν, κατὰ τὴν ἐν ἀνθρώποις

Si juxta vestram, hostes Dei, opinionem, Filius
 ex nihilo productus est, neque erat priusquam gi-
 gneretur, ea ratione qua particeps est Dei, nempe
 sicut rationales creaturæ, etiam ipse vocatus est
 Deus, et Filius, et Sapientia. Id enim rationalibus
 creaturis tribuitur, quibus ipsa deitatis pul-
 chritudo naturaliter inesse vere dici non potest;
 sed gratia dantis hoc eis concillat : ut cum dicit :
 « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes ».

Re-
 latione enim ad Deum adoptati ab ipso deificamur.
 Si igitur Dei particeps facti per gratiam, filii Dei
 vocati sumus, cujusnam particeps esse statuemus
 Verbum, ut fiat Filius aut Deus? Nos enim Spiritus
 sancti participatione id consequimur : de Verbo
 autem ejusmodi aliquid cogitare absurdum est.
 Ipse enim de Spiritu dicit : « Quoniam de meo ac-
 cipit ».

Cujusnam igitur particeps est? Reliquum
 est ut dicamus Patris. Quænam vero est participa-
 tionis ratio? aut quid a Patre procedit et in Verbo
 est, ut illius particeps sit? Exempli gratia, quem-
 admodum ex igne calor in corpore, vel ex flore
 aliquo suavis odor : aut potius sicut in nos Spiritus,
 de quo dicit Scriptura : « Quod ex Patre procedit
 et in Verbo est? An ex substantia Patris, aut
 extrinsecus est id quod accipitur? Porro si extrin-
 secus est, non est utique Patris particeps Filius, sed
 alterius alicujus participatione sanctificatur; quod
 vel cogitare duntaxat, impium est. Sin vero id quod
 a Patre Filio participandum suppeditatur, ex sub-
 stantia ejus esse conceditis, aut sectionem ali-
 quam, divisionem passionemque in Dei natura ex-
 tui posse censetis, aut dicentes citra ullam passio-
 nem ac divisionem ejusmodi in Deo fieri, temere
 Filii generationem subvertitis, divisionem et pas-
 sionem in ipsam inducentes. Si vero citra divisio-
 nem signit Deus, et absque passione ex se generat,
 nihil obstat quominus, id quod genitum est, vivum
 Patris Verbum esse profiteamur. Qui autem ex
 æterno Patre processit, erit omnino etiam æternus :
 ita enim etiam paternam nobilitatem habens
 Neque enim æternum

ALIUD.

Si qui particeps est Filii, divinæ naturæ commu-
 nicat juxta Petri sententiam, et si templa Dei vo-
 cantur omnes in quibus Verbum habitat, necesse
 omnino est Filium ex substantia Dei esse dicamus.
 Et si nihil in Deo est accessorium, sive extrin-
 secus adveniens (perfectus enim est et nullius egeus),
 non postea accessit Filius, sed erat Patri cœter-
 ternus.

Amplius, de æternitate Filii.

Patrem dicimus Deum, Filium autem Verbum et
 Deum, non ut illum prius existitisse, hunc vero
 postea factum humano more intelligamus : suppe-

“ I'aul. LXXVI, 6. “ Joan. XVI, 11. “ Joan. XV, 26. “ Joan. XIV, 9. “ I Cor. III, 16.

rior enim est omni tempore Deus; sed ut illum quidem ut Genitorem, quod patris est proprium; hunc vero ut legitimum Filium ineffabiliter ex substantia Patris genitum adoremus. Pater itaque, quia genuit, Filius, quia genitus: et hoc solum nominum usus ex similitudine nobis significat. Si igitur in Deo nomen, *Pater*, solum generantem significat, nulla ratio est quæ cogat ut Deus, qui sine tempore generat, primus existitisse dicatur, quam id quod ab eo genitum est. Et si nullum tempus interpositum fuit inter generantem et genitum, non utique est posterior tempore, sed coæternus est Patri Filius.

ALIUD.

Si Deus ex natura sua est creator, neque hæc facultas extrinsecus advenit, ut posset res creatas ex nihilo producere ad esse; omnia vero per Filium facit atque operatur, quo pacto non fuerit impium dicere: *Erat quando non erat?* Perinde enim hoc est ac si dicas: *Erat quando non erat Deus, quod posterius factum sit Verbum per quod universa creata sunt:* « Sine ipso enim factum est nihil, » ut ait Joannes ¹. Si vero semper et secundum naturam creator est Deus ac Pater, erat utique cum ipso is per quem creator est, hoc est Verbum ipsius. Quemadmodum enim id quod naturaliter homini inest, separari ab eo non potest, ita nec a Deo quicquid in ipso et ex ipso est. Est autem in Patre et ex Patre Verbum: inseparabile itaque et coæternum.

ALIUD, per reductionem ad absurdum.

Si non est Filius Patri coæternus, sed *Erat quando non erat*, ut vos opinamini, necesse erit concedere imperfectam aliquando fuisse sanctam Trinitatem. Erat enim unitas, ut videtur, ante Filium. Postea autem facta est Trinitas, **27** cum accessit quod deerat. Cum vero quicquid accessione aliqua crevit, detractioe decrescere possit, verendum est ne qua ratio nos cogat confiteri, sanctam Trinitatem rursus ad unitatem redigi posse. Si autem ita sentire vel loqui omnem impietatem superat; erat omnino semper cum sancta Trinitate ejus pleniundo.